[image: ]

[bookmark: _GoBack]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito e à Fiscalização de Postura para que realize fiscalização de caixas d´águas e calhas com auxílio de Drones, ou que contrate uma empresa especialidade para essa finalidade.

JUSTIFICATIVA

	Este pedido se faz necessário devido à prevenção de surtos de dengue em nosso município, haja vista a grande quantidade de caixas d´agua sem tampa, bem como as calhas que ficam com água parada.

	Em conversa com alguns Calheiros, estes informam que um grande foco de criadouros de mosquitos, inclusive Aedes aegypti, transmissor de Dengue, Zica vírus e Chikungunya, e que após grandes períodos de seca, quando chega a chuva, as calhas estão com terra e outros sedimentos o que acaba por entupi-las e consequentemente causando acúmulo de água.

	Nesse sentido, imperioso que a prefeitura realize essa fiscalização via Drone, ou que contrate uma empresa para essa finalidade, para se localizar imóveis com acúmulo de água, e que sejam notificados para realizar a limpeza.

	Diante disso, prezando pelo controle de vetores em nosso município, peço pelo pronto atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 02 de junho de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 644/2023 - 02/06/2023 10:58 - LILIANE